

Miljøpolitik for Investeringsfonden for Østlandene

Det har altid været IØ's politik, at projekter med IØ's deltagelse som et ufravigeligt krav skal overholde den lokale lovgivning, herunder bestemmelser om såvel arbejdsmiljø som eksternt miljø. I 1996 udarbejdede IØ en skriftlig miljøpolitik godkendt af bestyrelsen den 19. august 1996, som herefter har dannet fælles udgangspunkt for IØ's og de øvrige partners arbejde indenfor miljøområdet. IØ's miljøpolitik er løbende blevet justeret og ajourført, senest den 26. maj 1998.

Inden for rammen af den eksisterende miljøpolitik blev der i 2003 indført retningslinier for svineprojekter, som betyder at forholdene vedrørende gylleopbevaring fra start bringes op på dansk standard.

Hovedformålet med IØ's miljøpolitik er at sikre, at partnerne og projektselskaberne giver miljøspørgsmål tilstrækkelig prioritering. Udover de generelle krav om opfyldelse af lokale krav, er der en hensigt om at bringe forholdene op på dansk niveau, såfremt disse overstiger de lokale krav, såfremt der ikke er særlige forhold, der gør sig gældende.

Udgangspunktet er en vurdering af, hvorvidt de kritiske miljøparametre lever op til niveauet i de danske regler. Hvis der er afvigelser, skal disse kvalificeres og kvantificeres, og der skal aftales en handlingsplan for at føre projektet frem mod niveauet i den danske miljølovgivning.

For projekter, hvor der bygges helt nye produktionsfaciliteter, vil afvigelser fra danske regler normalt kun opstå, hvis opfyldelsen af lokale regler er i konflikt med de danske regler. Opfyldelse af værtslandes love og regler er dog altid ufravigeligt. Er der derimod tale om, at IØ sammen med en dansk partner går ind i et allerede eksisterende projekt, skal der, når der er afvigelser fra danske regler inden for de kritiske miljøparametre, udarbejdes en tids- og handlingsplan. Denne handlingsplan udarbejdes på grundlag af en "Best Judgement Declaration" udarbejdet af den danske partner, hvori afvigelse beskriver. Handlingsplanen skal som nævnt sikre, at der arbejdes hen mod at projektet på sigt opfylder niveauet i de danske miljøregler.

Det er i IØ's kontrakter med investeringspartnerne aftalt, at den administrative ledelse af projekterne løbende holder projektbestyrelserne orienteret om miljøforholdene, herunder overholdelse af evt. handlingsplaner. Endvidere følges ændringer af miljøregler samt andre begivenheder af betydning for miljøforholdene. IØ er repræsenteret i langt de fleste projektbestyrelser og følger herigennem med i, om reglerne er opfyldt. Gennem regelmæssige besøg på projektselskaberne kontrolleres det endvidere, at de gældende miljøregler overholdes. I de tilfælde, hvor IØ ikke er repræsenteret i projekt-bestyrelsen, modtager IØ kopi af miljørapporteringen.

På baggrund af de årlige miljørapporter udarbejder IØ en oversigt over de interne og eksterne miljøforhold i projektselskaberne. Denne oversigt offentliggøres i

Fondens årsberetninger. Retningslinierne for håndtering af gylle i IØ's svineprojekter er løbende blevet strammet i takt med regelændringer på området.

Investeringsfonden for Østlandene, marts 2005.